
Postregistrační zkoušky odrůd

Ladislav Rosenberg

Českomoravská šlechtitelská a semenářská asociace



Obvyklým výsledkem zkoušení odrůd 
po registraci je systém doporučených 

odrůd 

• Proč a pro koho
• Současný stav 
• Jak dále
• Závěr



PROČ

Počty registrovaných odrůd ozimé pšenice na teritoriu 
ČR v letech 1945-2005 (autor Ing. Petr Laml)

0

10

20

30

40

50

60

70

1945 1949 1953 1957 1961 1965 1969 1973 1977 1981 1985 1989 1993 1997 2001

7

70

1. DŮVOD -vysoký počet registrovaných odrůd –
obtížná orientace pěstitelů



Pšenice ozimá –vývoj počtu 
odrůd po roce 2000

2010- PLUS 34 odrůd ze Společného katalogu = 128

2012 uznané osivo 
ozimé pšenice 135 
odrůd, registrováno 
102



Počty registrovaných hybridů kukuřice



ANGLIE

2. DŮVOD –je to osvědčené řešení v EU 
zaváděné i v nových členských zemích 



FRANCIE

2. DŮVOD –je to osvědčené řešení v EU 
zaváděné i v nových členských zemích 



SRN

2. DŮVOD –je to osvědčené řešení v EU 
zaváděné i v nových členských zemích 



DÁNSKO

2. DŮVOD –je to osvědčené řešení v EU 
zaváděné i v nových členských zemích 



POLSKO

2. DŮVOD –je to osvědčené řešení v EU 
zaváděné i v nových členských zemích 



Postregistrační zkoušky 
odrůd jsou prováděny ve 
většině dalších evropských 
zemí a výsledkem je 
doporučování odrůd nebo 
popisná listina odrůd

2. DŮVOD –je to osvědčené řešení v EU 
zaváděné i v nových členských zemích 



PRO KOHO 
Systém doporučování odrůd má své uživatele a ve 
svém výsledku by se měl promítnout do struktury 
odrůdové skladby u pěstitele – ale u řady plodin 
vstupuje před pěstitele zájmový subjekt, kterým je 
zpracovatel
PLODINA PRIMÁRNÍ UŽIVATEL

_________________________________________________________

Obilniny, luskoviny

Olejniny, pícniny PĚSTITEL

_______________________________________________
Sladovnický ječmen

Škrobové brambory

Cukrovka                                               ZPRACOVATEL



Současný stav v ČR
ječmen jarní, ječmen 
ozimý 

VÚPS

pšenice setá, žito 
ozimé, tritikale ozimé, 
oves 

Agrární komora ČR

Cukrovka Svaz pěstitelů cukrovky 
Čech 

Brambory ÚBS
Řepka SPZO
Luskoviny APZL
Pícniny SPJTS
Len Lnářský svaz



Současný stav v ČR

Pouze pro odrůdy registrované v ČR
Každý rok publikace doporučených odrůd, výsledky dle 
oblastí
Financování z dotačního titulu
NEDOSTATKY

Obilniny - za 10 let nedosáhlo významného respektu ze 
strany pěstitelů 
O akceptování doporučených odrůd řady plodin rozhodují 
zpracovatelé a ne doporučování
Vliv vlastníků odrůd na zařazení odrůd do zkoušek pro 
SDO
Výběr odrůd pro zkoušky nezahrnuje významné pěstované 
odrůdy

Každoroční nejistota zajištění financí



Jak dále ?
Zajistit nezávislost zkoušek pro doporučování

Zpřístupni zkoušky pro významné odrůdy 
Společného katalogu EU
O zařazení odrůd do zkoušek pro doporučování, 
jejich zkoušení a publikování výsledků bude 
rozhodovat nezávislá komise odborníků nezávisle na 
vůli vlastníků odrůd a bez jejich financování 

Zkoušení odrůd po registraci rozdělit
Doporučování odrůd (oficiální, garantované ÚKZÚZ 
a jím pověřeným subjektem)
Zkoušky doporučených odrůd zpracovatelů
Zkoušky doporučených odrůd zájmových organizací, 
kde není splněna podmínka nezávislosti



ZÁVĚRY
Nabídka odrůd v ČR  je ovlivněna velmi silným 
konkurenčním prostředím, které je dáno atraktivitou 
českého teritoria způsobeného : 

Funkční legislativou a nadprůměrnou vymahatelností šl. práv 
Nadprůměrnou obměnu osiva
Dobrou úrovní šlechtitelských licencí
Neexistencí ochranářské politiky ve vztahu  k domácímu trhu s  
odrůdami a osivem

Silné konkurenční prostředí vyžaduje nezávislé a 
objektivní postregistrační zkoušky respektované pěstiteli.



Děkuji za pozornost

Rosenberg 


